Pregão eletrônico N° 107/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMIN ISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRA TOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09/2016
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAuí E A EMPRESA LIMA VERDE & SILVA SERViÇOS E
CONSTRUÇÕES LTOA - ME., NA FORMA ABAIXO

PROCESSO: 23111.027910/2016-53

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, neste ato
denominada CONTRATANTE, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio
Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o n?06.517.387/0001-34,
representada pelo Magnífico Reitor, Prof. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES,
brasileiro, casado, RG n", 10.861.483 - SSP/SP, CPF nO. 051.025.613-91, residente e
domiciliado nesta capital.

CONTRATADO: LIMA VERDE & SILVA SERViÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA -
ME, inscrito(a) no CNPJ sob o n? 13.230.124/0001-05, sediado(a) na Travessa 15 de
Novembro, N.? 300, Sala 203, Picos (PI), CEP 64600-000, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. EUDÓXIO DARLAN FERNANDES
LIMA VERDE, brasileiro, solteiro, empresário, portador(a) da Carteira de Identidade nO
1.448.157/SSP-PI e CPF n? 710.298.183-04, residente e domiciliado na rua Avenida
Severo Eulálio, S/N, bairro Canto da Várzea, Condomínio Vila Rica, Picos(PI), CEP.:
64600-170.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 09/2016, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência levando em
consideração a Cláusula Segunda do Contrato N° 09/2016 e o processo UFPI n°
23111.027910/2016-53.

Fundamentação Legal: Inciso li, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 25/02/2017 a 25/02/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108568 / FONTE: 112
1 fPT - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. inga

daf.gc@ufpLedu.br- Vvww.ufpibr - CNPJ: 06.517.387/0001-34 -Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-PI

1-·

Pregão eletrônico N° 107/2015

.;..

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMIN ISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS

CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n? 09/2016, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 24 DE FEVEREIRO DE 2017

&cGf,o)V;,//&,z fÍzri«n4 t/Jdy I/Vlck
EUDOXIO DARLAN FERNANDES LIMA VERDE

CONTRATADA
A DANTAS LOPES

V"R:e11:6r
TRATANTE

TESTEMUNHA:

~,~t ~/CMes ~ 41·la.
N ME: _ $
CPF: 05/ 00 rrs 0)-

TESTEMUNHA:

NOME:
CPF:

UFPI - PRAD I Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ, Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br - WV1'N _ufpi.br - CNPJ: 06_517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-PI

N" 57. quinta-feira, n de março de 2017 Oiário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 31 m·..·'
• ó· .· .',...."

FL'NDAÇÃO UNIYERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

N" Processo: 23! 0400292210 1664,
PRI:GÃO SISPP N" 1 2017. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL CNP] Con-
tratado: -8533312000158. Contratado: PLANSUL PLANEJA1\:lEN-
-'0 E CONSULTORJAEIRELJ. Objeto: O presente contrato tem co-
mo objeto a contrataçâo de empresa especializada na prestação de
serviços de limpeza. asseio e conserv ação para a UFMS. adjudicado
no Processo n" 23104.002922 2016-64. Preeâc Eletrônico OI 2017. do
qual este ç integrante. Fundamento Legal:- Lei 8666 '1993. Vigência:
300:1 2017 a 29!O~ 2018. Valor Total; RS7.238.910.48. Fonte:
112000000 - 2017NE8000S8 Fonte: 112000000 ~ 2017NESOOOS9
Fullh.: 112000000 2017NDt00090 Fonte: 112000000
2017NHW0091 Fonte: 112000000 - 2017Nb:800092 Fonte:
I! 2000000 - 2017NE800093 Fonte: 112000000 - 2017NE800094
Fonte' 112000000 20 I7NE800095 Fonte: 112000000
2017NE800096 Fúnle: 112000000 - 20 17NE800097 Fonte:
112000000 - 2017NER0009R. Data de Assinatura: 22..03/2017.

rStCON - 2203 20J7) 15-l054-15269-2017NE800291

Rt·:--t·I "[",\DO 1>1' .U 1.{~.\.\1F' 1'0
PRECAo y' (i:~U17

o pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa
como resultado final do pregão 06l2017us seguintes empresas ven-
cedoras.Brascampo Prod/vgrop. BR Com Prod Vet. E.R. Felix. LPS
Agrofarma. JC Com. Mcdic-Pharm. Mcdic Ver. Mem Cirur. Mun-
difarrna. Prcstomcdi.

C L\l_OlU CES:\R D:\ '11L\:.\

rSI 111:l - 22 03/20171 15-l0=,-l-15269-20 17NI:S0029\

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRA(ÃO

lU IfFlC\(,\()

Nu Extrato de Registro de Preço n° 3/2017. publicado no
DOU de 21031"2017. Seção 3. Pág. 33. Onde se lê: Vigência:
15.03.201""' a 1-.OJ.2018. Leia-se: Vigência: 15.03.2017 a
1-l.1l3.2018.

FllNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

.\\ bOS UL U( n.\\.\0
PRFC.~O v' 1152016 - CASe 154ü46

Na Processo nl09005611201615 Objeto: Pregão Eletrônico - Lo-
ccção de licença perpétua de uso do softwarc Adobe Pbotoshop Ligh-
trcom para 52 j Macs dos laboratórios do curso de Jornalismo/Ufop: e
locação de licença de uso do soüware Adobe Inlâesign (prazo de
validade.f Z meses I para cada um dos 26 iMacs do Laboratório de
Wcbtomahsmo. Total de Itens Licuados: OOOO~.Edita]: 23/03/2017
de 081100 às 11hOO e de 13hOO às 17hOO. Endereço: Campus Uni-
vcrsuaric Morro do Cruzeiro - Bau-cita - OURO PRETO - MG ou
\\.\'.\\ .comprasgovcrnamcntais.gov.br cdual/ 154046-05-115-20 1Ó. En-
trcga das Propostas: a panir de ::'3'03/2017 as 08hOO no sitc
\n~\\ .comprasnet.gov .br. Abertura das Propostas: 04/04.2017
09hOO IlI) sue www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC . 22/03/:2017) 1540-l(i-152ü}-2017NE800151

N° Processo: 23109006043201661 Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
trataçâo de empresa para prestação de serviços cspccializados em
manutenção preventiva. corretiva c orientação técnica nos equipa-
mentos eletroeletrônicos dos laboratórios do Departamento de Física.
por um período de 12 meses. conforme condições. quantidades e
exigências csrabclccidas no Edita! do pregão c seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 23 03/2017 de 081100 as IlhOO e de
I3hOO às 17hOO. Endereço: Carnpus Universitário Morro do Cruzeiro
- Bauxita • OURO PRETO - MG ou www.cornprasgovcmamcn-
tais.gov.br edilal'154046·05-11 9-20 1(,. Entrega das Propostas: a partir
de 23 O~ 2017 ús 08hOO no sitc www.comrnusncr.gov.br. Abertura das
Propostas: O-l04 '20 17 J': 13hon no sue wwv'.comprasnet.gov.br.

\',:")(,',:!,') C\RU~:Z [),\ S:H v-,
"r., \!()<.:Ir,'

(SIDEC - 2:!'03/~0 17) 15-l046-15~63-2017NESOOI51

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRA( Ao
EDlnL

Retificação N~ 5 do Edita! Proad N° 75, ~O16
Em cumprimento ao disposto na Resolução CUNI n" 1.87-l,

de 14 de março de ::'017. no Edita! PROAD n°. 75. de 30 de agosto
de 2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016 c demais
retificações e complementações. onde se lê:

ITEM 25
Dcpto/unidadc DECBIIICEB
W Vagas 01
Área Hiotccnclogia com ênfase em Bioinforrnáuca
Leia-se:
ITEM 25
Depto/uuidade DEI'AR/EI:
N~ Vagas 01
Área Bictccnologia com ónfasc em Bioinformática

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

EXTRATOS DE AI'OSTIL\'IEYIOS

10 APOSTTLAMENTO AO CONTRATO N° 43/2015. Processo n''
23100.00"324"015-44. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO rAMPA. CNP.I Contratante: 09.341.233/0001-22 Contratada
SULCLEAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ Contratada: 06.~05.427iOOOI-
02. Objeto: O presente Termo de ..Sposulamento importa I1J repac-
tuaçãc do contrato. o valor mensal passa a ser de R$ 380.ó42.24
(Trezentos e oitenta mil seiscentos c quarenta e dois reais c vinte e
quatro centavos). Totalizando o valor anula de RS 4.567.706,88 (Qua-
tro milhões quinhentos e sessenta e sete mil setecentos e seis reais e
oitenta c oito centavos). Fundamento legal: ~8°. art. G5 da Lei
8.666193. Data assinatura: ~0/03 2017.

1° APOSTlLAMENTO AO CONTRATO N° 5320 U. Processo n"
23100.000911/2013-37. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA. CNPJ Contratante: 09.341.23310001-2~ Contratada:
CARLOS EDUARDO WOLSKI & ClA LTDA. CNPJ Contratada:
05.600.920,0002-45. Objeto: O presente Termo de Apostilarncntc im-
porta no reajuste do valor unitário da refeição que passará a ser de R$
7.~7 (sete reais e cinquenta e sete centavos). e (l reajuste do valor
mensal da concessão onerosa pelo uso do espaço físico do contrato
que passará J ser de R$ 3.513.61(1rês mil quinhentos e treze reais e
sessenta e um centavos}. Fundamento legal: §S". art. G5 da Lei
8.666193. DatJ assinatura: 20/03/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RESLLT\110 DE Il,\BIU1M'\O
CO:'\TORRF:\CIA i\': 2i2nís

Processo nO 23110.000832/2015-79.
A Universidade Federal de Pelotas torna público que. na

referida licitação. que tem como objeto a Cessão Onerosa de Espaço
Físico destinado a Instalação de Cafctcria na Faculdade de Medicina.
a empresa Zildo Mielke - ME foi considerada habilitada e a empresa
MM THUMLERT CAr-f:: ME roi considerada inabilitada.

\':":\ilCil...'5 ! LS
P:-(~i,'knl(.tn C()~n!~;sj,~ I i-.:,i;;(:.5.,;

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

r.XTR ..'\TO DE TnHtO ,\DITn'O :'\..!i.!iJI7 - CASG 1:-..1048

Número do Contrato: 8/2016.
N° Processo: 23111030609201627.
PREGÃO SISPP N° 107/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDER/\L DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
05465112000101. Contratado R M TERCEIRTZACAO LTDA -
.Objcro: Prorrogação de vigência do contrato n" 08'2016 de acordo
com sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Inciso 11.do art.S? da
Lei n'' 8G66/93. com suas alterações posteriores e INN" 02/2008-MP.
Vigência' 01103/2017 a 01103/.2018. Data de Assinatura:
0[03/2017.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hltp:l'WIV\v.in.go\·.brautcntiódaoc.html.
pelo código 0003201703230003 I

(SICON - ""/03,2017) 154048-15265-2017NE800090

Documento assinado digitalmente conforme Mp n~ 2.~00-2 de 24/082001. que institui a
lnfracstrutura de Chaves Púbficas Brasifcira . ICP-Brasil

Numero do Contrato: 9'.201(i.
W Processo: 23111027910201653.
PREGÃO SISPP 1\" 1072015. Contratante: FUNDACAü UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PI,\UI. C:-JPJ Contratado:
13~30124000105. Contratado: LIMA VERDE & SILVA SERVICOS
E -CONSTRUCOES LTDA - Ml. Objeto: Prorrogaçâo de vigcncia
do contrato n° 0912016 de acordo com a Cláusula Segunda. Fun-
damento Leeal: Inciso f1.do art.57 da Lei n"S(í6ó 93 com suas al-
terações posteriores c lN N"0::'/200S-MP Vigência: 25'"02'"2017 a
15,02/2018. Data de Assinatura: 2-l 02,2017

(SlCON - 22/03/2017) 154048-15"65-2017NE800090

r.X·1RXIO Dt I FR\IO ,\nIT1\ O'\'" :;·.!flI7 - I ,\Se 15..W~~

Número do Contrato: 24/2014.
N° Processo: 231 I 10288 I::!201552.
PREGÃO SISPP N° 121 2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
08644690000123. Contratado CET-SEG SEGURANCA ARM.'\DA
LTDA <Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n" 24 ~O14 de
acordo com a Cláusula Décima Primeira do contrato. Fundamento
Legal: An. 57 da Lei 11°866693 com suas aheracôes posteriores.
vigência: 12/03'2017 a 12/032018 Data de Assinatura:
10.03/2017

(SICON - 22/03/2017) 154048-1 5::'65-20 I7NE800090

EXTR:\TO OF Tf:Hl\IO ,\))1"11\'0 \" S'2!lli - ('\SC 154n-tS

Número do Contrato: 25/2014.
NQ Processo: 23111028813.201505.
PREGÃO SISPP N" 12 [ 2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO .PIAUI. CNPJ Contratado:
08644690000123. Contratado CET-SEG SEGlJRANCA ARMADA
LTDA <Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n025/2014 de
acordo com sua Cláusula Décima Primeira. Fundamento Legal'
Art.57 da Lei n0866693 com suas alterações posteriores. Vigência
12,03/2017 a 12103..2018. Data de Assinatura: 10/03.20]"7.

(SICON - ""103/2017) 154048-15"65-2017NE800090

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE ])ISf'E~SA DE UCITA<,A!J ~'M,2[Jf7 - use 154\142

W Processe: 2311600118020 I700 Objeto: Importação de Ccmpo-

nentes diversos para Espctofotcmctro. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 14°. Inciso XXI da Lei n° ~.M6 de
21106/l993 .. Justificativa: Necessidade do referido material para 11

Projeto Avaliação e Monitorarncnto Ecotoxicologico dos impactos
causados pela lama Declaração de Dispensa em 211032017. ELE-
NISE RIBES RICKES. Diretora de Administração de Matciral. Ra-
tificação em 21 03í2017. MOZART TAVARES MARTINS FILHO.
Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: RS
84.647.71. CNPJ CONTRATADA: listrangeiro ELSi\ HOENSCH

(SIDEC - 22 03/2017) 154042-15259-~017NE)<;00 167

rxrxvro DE RESCIS,\O

CONTRATO N' 34 '"O 15
N° PWCeSSI): 231160056(,4201558. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDER_AL DO RIO GRANDE- FURG. CNP J Contratado:
07988914000151. Contratado i.cx CONS'I RUCOES E ANDAI-
MES LTDA --ME. Objeto: Rescisão do contrato administrativo
nOOJ4!2015 Fundamento Legal: Arts. 79.1 ctc 78.1, da Lei u' 8.666,9:;
DJtJ de Rescisão: 21/0212017

(SICON - 2~/03/2017) 154042-15.259-2017NE800 167

EXTRAtO IH 'I ER\'IO ,\.OITI\·O ,., lJi.!OI7· I. \~(; !5-t.u.t2

Número do Contrato: 15/2015.
N° Processo: DI 16007~23201418.
PREGAO SISPP N° ~17 2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE- FURG CNPJ Contratado:
09278438000100. Contratado: RICARDO ALEXANDRE GABRIEL
EIREU <Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo n" 015.2015. Fundamento Legal: Art. 57. 11 da Lei
8666/1993 .Vigóncia: 20103/2017 a 19/03'10 IS. Data de Assinatura:
13/03/2017.

(SlCON - 22/03/2017) 154042-15"59-2017NESOOI67